
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 953 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  19 dicembre 2025 

 

 

OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITÀ SOCIO-

EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2025. RICOGNIZIONE 

DELLE SPESE SOSTENUTE. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO , Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

- il Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

proprio decreto in data 30/07/2025, al n. 2084, ha comunicato tramite il proprio sito 

istituzionale l’assegnazione al Comune di Mondovì di un contributo pari ad € 25.137,33 allo 

scopo di potenziare i servizi socioeducativi territoriali dei centri estivi e dei centri con 

funzione educativa per minori in fascia d’età 0-17 anni;  

- le iniziative dei Comuni per le quali è possibile utilizzare il suddetto finanziamento possono 

essere attuate nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 252 assunta in data 31/10/2025, avente ad 

oggetto: “EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A BENEFICIO DELLE 

FAMIGLIE PER L’ISCRIZIONE DI MINORI AI DOPOSCUOLA ATTIVATI PRESSO LE 

SCUOLE STATALI PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DI MONDOVÌ PER 

L’A.S. 2025/26”, con la quale l’amministrazione ha disposto l’apertura di un bando per 

concedere, in riferimento al periodo 1° settembre – 31 dicembre 2025, contributi finanziari da 

erogare a beneficio delle famiglie residenti nel Comune di Mondovì per l’iscrizione di minori 

ai doposcuola autorizzati, o comunque realizzati in collaborazione con i Dirigenti Scolastici 

attivati negli spazi educativi delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado del 

Comune di Mondovì;  

- con determinazione dirigenziale n. 737 in data 5/11/2025, ad oggetto: “INCENTIVI ALLA 

RIDUZIONE DELLE TARIFFE DELLE RETTE RELATIVE ALLA FREQUENTAZIONE 

DEI DOPOSCUOLA SCOLASTICI NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 

SECONDO GRADO STATALI. PERIODO 1° SETTEMBRE – 31 DICEMBRE 2025. 

APPROVAZIONE BANDO” è stato approvato il bando pubblico con cui sono state definite 

le modalità e le tempistiche di presentazione delle istanze per accedere, da parte delle 

famiglie, ai contributi economici erogati a sostegno delle famiglie con minori iscritti alle 

scuole statali, primarie e secondarie di primo grado cittadine frequentanti doposcuola a 



 2 

pagamento organizzati da soggetti autorizzati dagli Istituti Comprensivi Mondovì 1 e 2, ed è 

stato prenotato l’importo di € 15.137,33 al capitolo 810/8 del bilancio 2025-27 esercizio 2025 

per far fronte all’erogazione dei contributi; 

 

Preso atto che:  

- è stata ultimata la fase istruttoria delle domande pervenute per il finanziamento in quota 

parte della spesa sostenuta dalle famiglie per la frequentazione dei propri figli ai doposcuola 

scolastici nelle scuole primarie e secondarie di primo grado statali. Periodo 1° settembre – 31 

dicembre 2025; 

- con successiva determinazione dirigenziale n. 923 del 17/12/2025 si è provveduto ad erogare 

contributi alle famiglie nella misura e con le modalità stabilite dall’Amministrazione 

comunale, per un totale di n. 57 istanze accolte ed un ammontare di spesa pari ad € 15.137,33;  
 

Ritenuto che tali servizi rientrano nel novero delle attività finanziabili tramite il contributo 

erogato dal Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in quanto ascrivibili a «elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie 

con figli minori che frequentano le attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali e 

dai centri diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore 

dei minori di età da 0 a 17 anni» come da linee operative sull’ammissibilità delle spese (punto 

4); 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 27 gennaio 2022 n. 16 con la quale il Comune ha 

trasferito al Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Monregalese (CSSM) la titolarità 

delle procedure di assistenza alle autonomie ivi compresa quella necessaria al funzionamento 

dell’asilo nido Comunale in regime ordinario e per le aperture della Scuola Materna Estiva;  

 

Considerato che nell’ambito delle attività socio-educative a favore dei minori realizzate nel 

periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025 sono state sostenute spese per consentire la 

partecipazione alla Scuola Materna Estiva del Comune di Mondovì (mesi di luglio e agosto 

2025) a minori affetti da disabilità, bisognosi di specifica assistenza specialistica ad personam 

per un totale di ore pari a n. 1.117,56 a favore di n. 10 minori per una spesa complessiva di € 

22.216,53, come evidenziato dai contenuti della nota trasmessa dal CSSM acquisita al nostro 

prot. n. 42894 del 06/10/2025; 
 

Visto che con successiva determinazione dirigenziale n. 711 del 24/10/2025 si è proceduto ad 

impegnare e liquidare al CSSM la somma di € 10.000,00 quale quota finanziata con i fondi 

DIPOFAM, a carico del Comune di Mondovì, per il rimborso parziale della gestione del 

servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale in favore degli alunni 

residenti nel proprio territorio per l’estate 2025 della materna estiva, da trasferire al Consorzio 

per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese (CSSM); 
 

Ritenuto che tali servizi rientrano nel novero delle attività finanziabili tramite il contributo 

erogato dal Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in quanto spese derivate da «protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati 

secondo la normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la 

collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la 

realizzazione degli interventi» come da linee operative sull’ammissibilità delle spese (punto 

2);  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 



 3 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI DARE ATTO che nell’ambito delle iniziative finalizzate al potenziamento dei servizi 

socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa organizzati in collaborazione con enti pubblici e privati operanti sul territorio 

comunale (doposcuola) e per la gestione della Scuola Materna Estiva del Comune di 

Mondovì, è stata sostenuta una spesa complessiva pari ad € 37.353,86 come meglio descritta 

in narrativa rendicontabile al Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri giuste linee operative emanate dall’Ente finanziatore.  

 

2. DI DARE ATTO che il contributo € 25.137,33 del Dipartimento per le politiche della 

famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato pertanto completamente utilizzato 

per realizzare attività socio-educative a favore dei minori nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 

2025 secondo le indicazioni emanate dall’Ente Finanziatore con le proprie linee operative ai 

punti 2 e 4 come meglio precisato in narrativa.  

 

 

Mondovì, li  19 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE 

SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


